Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky

Diplomová práce

Matematika ve sportu

Vypracoval: Petra Palátová

Vedoucí práce: RNDr. Libuše Samková, Ph.D.

České Budějovice 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma Matematika ve sportu jsem

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě,

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 24. dubna 2013 ……………...…………………

Poděkování

Děkuji RNDr. Libuši Samkové, Ph.D. za odbornou spolupráci při realizaci této

diplomové práce, tvůrčí připomínky a v neposlední řadě za námět k diplomové práci.

Anotace

Diplomová práce se zabývá propojením tělesné výchovy, sportu a matematiky.

Zaměřuje se na využití čísel, pomocí kterých jsou popsány vybrané sporty (kopaná,

plavání, lehká atletika, lyžování a olympijské hry), v praxi, resp. využití těchto čísel

k utvoření sbírky příkladů pro víceletá gymnázia. Vlastní práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje vybrané sporty, které jsou

vyjádřeny pomocí čísel nebo matematických vzorců. Praktickou část tvoří sbírka

příkladů se sportovní tématikou, kde jsou využity veškeré matematické údaje

zmiňované v části teoretické. Součástí této sbírky jsou i správné výsledky pro vlastní

kontrolu studenta.

Annotation

The thesis elaborates on relations between PE or sports in general, and

mathematics. The author focuses on a practical application of numbers on sports such

football, swimming, track and field, downhill skiing and Olympic games. Moreover, the

mentioned numerical methods are further used for writing a workbook of model

exercises for grammar schools. The thesis is divided into two main chapters –

theoretical and practical. The theoretical part consists of selected sports which are

expressed and described by numbers and formulas. In the practical part, a reader can

find the workbook of model exercises which has been completed using all the

mathematical sources discussed in the theoretical part. There are also correct solutions

exercises available for self-studying students.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě zaměření mého studia na

pedagogické fakultě. Jedná se o obor matematika a tělesná výchova, proto bych chtěla

tyto dva předměty v aprobaci propojit. Tělocvik je mnohdy u žáků preferovanější než

matematika a může se zdát, že jsou to dva zcela odlišné předměty. Pokusila jsem se

tedy tyto dva zájmy spojit a matematiku představit jako zajímavější a zábavnější

předmět. Zároveň bych chtěla poukázat na to, že čísla jsou všude kolem nás a základní

znalosti matematiky využíváme mnohokrát denně, aniž bychom si to uvědomili. Každá

učební látka vyučovaná v hodině matematiky je využitelná v praxi a je dobré tyto

znalosti ovládat.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám hledáním čísel ve sportech, které jsem si předem zvolila. Jsou to kopaná,

lyžování, plavání, atletika a olympijské hry. Záměrně jsem vybrala sporty různých

charakterů. Kopaná je kolektivní sport, lyžování zimní sport, atletika jako jeden z velmi

oblíbených a rozšířených sportů, plavání je vodní sport a olympijské hry jsou kapitola

plná zajímavostí. Informace obsažené v této části jsou určené pro tvorbu příkladů s již

zmíněným zaměřením v praktické části. To znamená, že ta samá čísla se objevují také

v druhé části diplomové práce. Kapitoly také obsahují některé příklady s řešením. Na

konci každé kapitoly je odkaz na příklady, ve kterých se daná fakta vyskytují. Jestliže se

tedy někdo zajímá více o to, jak upravit časy plavcům, snadno si najde, kde jsou

příklady k procvičení.

Praktickou část jsem pojala jako sbírku úloh z matematiky se sportovní

tématikou. Je určena žákům víceletých gymnázií, neboť jsou to příklady zaměřené na

znalosti od 6. třídy až po 4. ročník střední školy. Praktická část je rozdělena na kapitoly

podle sportů v teoretické části. Na začátku je každý příklad označen hvězdičkami (od

jedné do tří), které určují obtížnost. Sbírka také obsahuje výsledky zadaných příkladů,

proto je vhodná i pro samostatné studium žáků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kopaná

1.1 Historie

Kopaná v podobě, jak ji známe dnes, vznikla v Anglii v 16. století. Ve 40. letech

19. století se začaly pořádat soutěžní zápasy mezi jednotlivými školami. Velké rozdíly

v pravidlech vedly v roce 1848 ke schůzi, na které se vybraní zástupci ze 14 škol

dohodli na ucelených pravidlech. Na základě potřeby sjednocení byla 26. října 1863

založena organice The Football Association, což bylo první oficiální fotbalové sdružení

na světě. Historicky první mezinárodní zápas proběhl 30. listopadu 1872 a utkaly se

v něm mužstva Anglie a Skotska. Tento zápas skončil bezbrankovou remízou. Další

mezinárodní fotbalové utkání (1885), tentokráte na jiném než Evropském kontinentu,

proběhlo v Newarku mezi Spojenými státy americkými a Kanadou. Toto utkání

skončilo s výsledkem 0:1 ve prospěch Kanady. Podle průzkumu, který provedla v roce

2001 mezinárodní fotbalová federace FIFA, hraje pravidelně fotbal nejméně

240 miliónů lidí ve více než 200 zemích světa.

1.2 Pravidla

1.2.1 Rozměry a výměra hřiště

Podle pravidel platných od 1. 7. 2011 platí níže uvedené požadavky a stanoviska.

Šířka čáry určující hrací plochu musí být nejvýše 12 cm. Hrací plocha se dělí na dvě

poloviny oddělené středovou čárou. Ve středu celého hracího území je bodem

vyznačena středová značka, která má průměr 22 cm. Kolem této značky je vyznačen

středový kruh o poloměru 9,15 m. Mimo hrací plochu mají být ve vzdálenosti

9,15 metrů od rohového čtvrtkruhu kolmo k brankové čáře a k pomezní čáře vyznačeny

čáry (značky), které zajistí, že hráči bránícího družstva zůstanou při provádění kopu

z rohu v předepsané vzdálenosti. Branková čára musí být vždy kratší než čára pomezní.

Předepsané minimální a maximální délky čar:
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 délka pomezní čáry – minimum 90 m,

 délka pomezní čáry – maximum 120 m,

 délka brankové čáry – minimum 45 m,

 délka brankové čáry – maximum 90 m.

Pro mezinárodní utkání jsou určené tyto rozměry:

 délka pomezní čáry – minimum 100 m,

 délka pomezní čáry – maximum 110 m,

 délka brankové čáry – minimum 64 m,

 délka brankové čáry – maximum 75 m.

1.2.2 Brankové území

Kolmo ke každé brankové čáře se ve vzdálenosti 5,50 m od brankových tyčí

vyznačí směrem do hrací plochy čáry 5,50 m dlouhé a jejich koncové body se spojí

čárou rovnoběžnou s brankovou čárou.

1.2.3 Pokutové území

Kolmo ke každé brankové čáře se ve vzdálenosti 16,50 m od brankových tyčí

vyznačí směrem do hrací plochy čáry 16,50 m dlouhé a jejich koncové body se spojí

čárou rovnoběžnou s brankovou čárou.

V každém pokutovém území se na pomyslné kolmici k brankové čáře, vedené ze

středu brankové čáry, vyznačí ve vzdálenosti 11 m od brankové čáry vhodným

způsobem pokutová značka. Od středu každé pokutové značky se mimo pokutové

území vyznačí oblouk o poloměru 9,15 m, který se nazývá pokutový oblouk.

1.2.4 Praporky


[…]


800 m volný způsob 7:51,34 Dominik Bartoš 12.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko

1500 m volný způsob 14:50,53 Dominik Bartoš 12.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko

50 m znak 24,59 Tomáš Fučík 11.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko

100 m znak 52,10 Martin Baďura 12.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko

200 m znak 1:52,67 Květoslav Svoboda 21.11.2009 VC Brna Brno, Česko

50 m prsa 26,84 Petr Bartůněk 18.12.2009 Mistrovství ČR Plzeň, Česko

100 m prsa 58,76 Petr Bartůněk 19.12.2009 Mistrovství ČR Plzeň, Česko

200 m prsa 2:08,47 Jiří Jedlička 16.12.2007 ME 25 2007

Debrecen,

Maďarsko

50 m motýlek 22,81 Michal Rubáček 13.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko

100 m motýlek 50,51 Michal Rubáček 10.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko

200 m motýlek 1:53,84 Jan Šefl 12.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko

100 m polohový závod 53,82 Tomáš Fučík 27.11.2010 ME 25 2010

Eindhoven,

Nizozemsko

200 m polohový závod 1:57,62 Tomáš Fučík 11.12.2008 ME 25 2008 Rijeka, Chorvatsko

400 m polohový závod 4:13,18 Květoslav Svoboda 25.11.2007 VC Brna Brno, Česko

štafeta 4×50 m volný

způsob
1:27,03

Petr Bartůňek 22,66

11.12.2011 ME 25 2011 Štětín, Polsko
Martin Verner 21,53

Michal Rubáček 21,72

Tomáš Plevko 21,12

štafeta 4×100 m volný

způsob
3:15,28

Michal Rubáček 48,44

15.12.2010 MS 25 2010

Dubaj, Spojené

arabské emiráty

Martin Verner 48,12

Tomáš Fučík 49,97

Jan Šefl 48,75

štafeta 4×200 m volný

způsob
7:04,42

Jan Šefl 1:45,22

16.12.2010 MS 25 2010

Dubaj, Spojené

arabské emiráty

Michal Rubáček 1:46,12

Martin Verner 1:46,52

Květoslav Svoboda 1:46,56

štafeta 4×50 m

polohový závod
1:35,76

Martin Baďura 24,88

10.12.2009 ME 25 2009 Istanbul, Turecko
Petr Bartůňek 27,05

Michal Rubáček 22,71

Martin Verner 21,12

štafeta 4×100 m

polohový závod
3:41,30

Jan Šefl 53,62

18.12.2011 Mistrovství ČR Chomutov, Česko
Patrik Davídek 1:02,95

Tomáš Balíček 53,52

Jaroslav Pešek 51,21
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Příloha č. 5 Rekordy v plavání, muži – 50 m.

Plavecký styl Čas Plavec Datum Závody Místo

50 m volný

způsob
22,83 Tomáš Plevko 14.6.2012

Mezinárodní

závody
Budapešť, Maďarsko

100 m volný

způsob
48.95 Martin Verner 12.8.2008 LOH 2008 Peking, Čína

200 m volný

způsob
1:48,35 Květoslav Svoboda 1.8.2002 ME 2002 Berlín, Německo

400 m volný

způsob
3:50,44 Květoslav Svoboda 29.7.2002 ME 2002 Berlín, Německo

800 m volný

způsob
8:01,85 Jan Micka 15.7.2012 Mistrovství ČR Praha, Česko

1500 m volný

způsob
15:23,46 Jan Micka 5.7.2012 MEJ 2012 Antverpy, Belgie

50 m znak 26,23 Martin Baďura 13.6.2012
Mezinárodní

závody
Budapešť, Maďarsko

100 m znak 55,88 Tomáš Fučík 1.8.2009 MS 2009 Řím, Itálie

200 m znak 2:01,01 Rastislav Bizub 6.6.1993 Grand Prix
Monte Carlo,

Monaco

50 m prsa 27,58 Petr Bartůněk 28.7.2009 MS 2009 Řím, Itálie

100 m prsa 1:01,46 Jiří Jedlička 18.3.2008 ME 2008

Eindhoven,

Nizozemsko

200 m prsa 2:13,19 Daniel Michálek 26.7.2001 MS 2001 Fukuoka, Japonsko

50 m motýlek 23,70 Michal Rubáček 5.7.2009 Grand Prix Bělehrad, Srbsko

100 m motýlek 51,99 Michal Rubáček 31.7.2009 MS 2009 Řím, Itálie

200 m motýlek 1:58,26 Jan Šefl 21.2.2009 Mistrovství ČR
České Budějovice,

Česko

200 m

polohový závod
2:02,60 Tomáš Fučík 29.7.2009 MS 2009 Řím, Itálie

400 m

polohový závod
4:23,52 Josef Hladký 23.8.1983 ME 1983 Řím, Itálie

štafeta 4×100

m volný způsob
3:18,67

Michal Rubáček 49,46

26.7.2009 MS 2009 Řím, Itálie
Martin Verner 48,87

Jan Šefl 50,11

Květoslav Svoboda 50,23

štafeta 4×200

m volný způsob
7:24,46

Jan Šefl 1:51,64

29.7.2011 MS 2011 Shanghai, Čína
Michal Rubáček 1:51,79

Martin Verner 1:49,82

Květoslav Svoboda 1:51,21

štafeta 4×100

m polohový

závod

3:37,10

Tomáš Fučík 55,88

2.8.2009 MS 2009 Řím, Itálie
Petr Bartůňěk 1:01,28

Michal Rubáček 51,6

Martin Verner 48,68
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