POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Matematika ve sportu

Diplomová práce se zabývá aplikacemi matematiky ve sportu a tělesné výchově a sleduje dva základní
cíle:

1. Výskyt číselných údajů a matematických postupů ve vybraných sportech a to včetně technických
problémů, které souvisí s jejich provozováním.
2. Využití uvedených údajů a poznatků ve výuce matematiky.

V souladu s těmito cíli je práce rozdělena na teoretickou část, jež odpovídá bodu 1 a obsahuje
i několik řešených příkladů, a praktickou část, která je sbírkou 97 neřešených úloh. Práce je navíc
doplněna několika číselnými přílohami (údaje o našich stadionech, o české fotbalové reprezentaci
a tabulka rekordů v plavání).

Teoretická část se zaměřuje se na výskyt matematiky v kopané, plavání, lehké atletice, lyžování
a olympijských hrách. Je rozčleněna na odstavce zaměřené po řadě na uvedené sporty, na konci
každého z nich je navíc uvedena informace, která cvičení z praktické části jsou na využití jednotlivých
informací zaměřena. Uvedený materiál poskytuje velké množství zajímavých informací rázu
technického (např. výpočet točivosti lyže, údaje o parametrech sportovních potřeb i prostorů pro
sportovní disciplíny) i komerčního, pravidla vyhodnocování sportovních výsledků (s důrazem na
využití matematiky), tabulky sportovních výkonů a informace historického charakteru. Je to (až na
zpracování řešených příkladů a odstavec 2.3) nejzdařilejší část práce. Vyčerpávajícím způsobem
splňuje cíl 1 a dobře poslouží laikovi, který se potřebuje v dané problematice orientovat.

Praktická část diplomové práce se skládá z 97 neřešených úloh, k nimž jsou na str. 74-76 uvedeny
výsledky. Není jasné, zda jsou všechny úlohy převzaty z jiných publikací, nebo zda některé z nich jsou
autorčiny originály. (Seznam použité literatury obsahuje celkem 11 matematických učebnic a sbírek
úloh, autorka práce však uvádí citaci jen u tří úloh.) Předchází ji 5 řešených příkladů v teoretické části,
které patrně slouží jako úvod k samostatnému řešení zmíněných úloh. Z didaktického hlediska by bylo
vhodné zařadit více řešených příkladů (tak, aby byly zastoupeny všechny základní typy úloh)
a s propracovanější metodikou řešení. Zadání úloh jsou někdy nejasná. Buď jsou bez přemýšlení
opsaná (v takovém případě je škoda, že diplomantka nekomentovala úroveň použitých materiálů) nebo
se jedná o autorčiny nedostatky.

Po stránce jazykové je práce sepsána dobře, s velmi malým počtem tiskových chyb, a má pěknou
grafickou úpravu. Za klad považuji i vyznačení obtížnosti úloh (jednou až třemi hvězdičkami). V textu
je často zapomínáno na citace a matematické texty nejsou vždy v souladu s normami (psaní symbolu
"*" místo " "⋅ , různé typy písma u zápisů jednotek apod.).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Konkrétní připomínky:

• Řešení na str. 21 je po stránce metodické nedostatečné. (Bez zdůvodnění je uveden jakýsi
postup pro sestavení rovnice. Co znamená termín "teplota o objemu x + 700 000 l"?)

• V příkladu na str. 30 je nejasný úkol, bylo by vhodné jej analyzovat v řešení. První řešení,
postavené na tvrzení "Použijeme nepřímou úměru a trojčlenku", je metodicky nevhodné.

• Zpracování odstavce 2.3 by zasloužilo více pozornosti.
• Údaje v zadání úlohy 9 na str. 52 nestačí k jednoznačnému vyřešení úlohy. (Počet dřevěných

kůlů nezávisí na tom, jak jsou koupené role pletiva dlouhé. Závisí jen na tom, jak daleko je
budeme dávat od sebe. V praxi to bývá 2 5− m. Rozhodně ne 15 m, jak plyne z uvedeného
výsledku.)

• Úloha 8 na str. 60 má nesrozumitelné zadání. (Asi by měl být termín "oblouk" nahrazen
termínem "kružnice".)

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ve l m i d o bře
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 Podpis recenzenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 20. května 2013

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl